

# Kuldīgas NOVADA VĒSTIS

KULDĪGAS NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

www.kuldiga.lv

Nr. 52

## Sadarbība bagātina abas puses



INGA BĒRZIŅA, Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja

Kuldīgas novads pamatoti lepojas ar savām sadraudzības pilsētām – Gēsthahti Vācijā, Drebaku Norvēģijā un Mchetu Gruzijā. Pirmajā mirklī šķiet, kas var būt kopējs un kādu pieredzi viens no otra varētu smelties, ja dzīves līmenis, tradīcijas, mentalitāte, arī politiskā situācija ir tik atšķirīgas. Un, šķiet, ka tikai kultūra ir tā, kas spēj vienot.

Taču ieguvums no sadarbības nav izvērtējams tikai konkrētos skaitļos vai latos. Būtiskākais ir cilvēku sirdīs un prātos. Cilvēku, kuri smēlušies pieredzi citās zemēs, guvuši jaunas emocijas, zināšanas un iedvesmu ikdienas darbam. Komandējumi ārpus Latvijas man ir smagāks darbs nekā ikdienā uz vietas Kuldīgā vai Rīgā. Esot citā valstī, mēs esam kā savas valsts un novada vēstneši 24 stundas dienā. Un pēc mūsu uzvedības tiks spriests par tautu kopumā. Atbildības līmenis ir ļoti augsts, ja mērķis ir popularizēt savu novadu un valsti un turpināt attīstīt sadarbību.

Skats no malas, sava darba un pašvaldības vērtējums ir kā papildu ieguvums. Patīkami ir dzirdēt sava darba novērtējumu un redzēt labās prakses piemēru pārņemšanu no mūsu pašvaldības, bet vēl vērtīgāk ir pašam no cita redzesleņķa palūkoties uz darbību savās mājās. Tas dod iespēju neiesūnot, jo nav iespējams būt radošam un ar svaigām idejām darboties savā pašvaldībā, ja viss laiks tiek pavadīts tikai uz vietas.

Jaunas idejas mēs esam atveduši arī no mūsu sadraudzības pilsētas Mchetas. Kaut vai elektromobiļi, kas bez skaņas un izplūdes gāzēm pārvadā tūristus un par kuriem interese ir izrādījusi visa Gruzija.

Viens no mūsu padomiem gruzīņu draugiem bija saglabāt savas tradīcijas un identitāti ceļā uz Eiropu. Jo tik dabīgu pārtiku Latvijā jau ir grūti sameklēt, tādus elektromobiļus mēs nespējam sertificēt un ES struktūrfondu finansējuma apguve mums ir tik birokratizēta un pārbaudēm pārkrauta, ka aiz papīriem jau var pazust pats galvenais – rekonstruētā iela, bibliotēka vai tilts. Reizēm šķiet, ka mēs nevis būvējam, bet nepārtraukti pārvaram dažādu likumu un institūciju radītus šķēršļus. Gruzijā tas pagaidām ir vienkāršāk, un rezultāts mūs patīkami pārsteidza.

## ŠAJĀ NUMURĀ

**Apzog pilsētas infrastruktūru**  
> 2. lpp.

**Pagastos atjaunoti saietu nami**  
> 4.-5. lpp.

**Sadraudzības pilsētā Mchetā Gruzijā**  
> 6. lpp.

# Kuldīgā notiek Starptautiskās koka arhitektūras dienas

20. oktobrī Kuldīgā pirmo reizi notika Starptautiskās koka arhitektūras dienas, kuras ikgadēji tiek rīkotas vairākās Latvijas pilsētās. Šogad tās rīkoja Baltijas arhitektūras centrs sadarbībā ar Kuldīgas novada pašvaldību.

Arhitektūras dienu mērķis – starptautiskajiem ekspertiem kopā ar praktizējošiem Latvijas un Kuldīgas projektētājiem diskutēt par pilsētas attīstībai būtiskiem jautājumiem.

Arhitektūras dienu dalībnieki Kuldīgā iepazīs ar pilsētas vēsturisko centru, tā vērtībām un pēdējos gados realizētajiem projektiem. Kuldīgas rātsnama lielajā zālē notika starptautiska zinātniski praktiska konference „Koks arhitektūrā. Mantojums un mūsdienas”. Tajā ar priekšlasījumu Kuldīgas situāciju ilustrēja Kuldīgas novada pašvaldības arhitekte Jana Jākobsone („Kuldīgas vēsturiskā centra vērtības. Zudušās apbūves atjaunošanas piemēri un ieceres”), Krievijas arhitektūras kritiķis un koka arhitektūras izstāžu kurators Nikolajs Maļiņins iezīmēja mūdienu koka arhitektūras iespējas vēsturiskā vidē, nolasot prezentāciju „Koka arhitektūras vārdnīca. Projekts „Paralēles””. Latvijā dzīvojošais, Krievijā un Anglijā populārais arhitektūras teorētiķis, mākslas zinātnu doktors Aleksandrs Rappaports visus iedvesmoja ar filozofisku lekciju „Koks kā substance mūdienu arhitektūrā”.

Konferencē dalībnieki diskutēja par koka kā būvmateriāla nozīmi arhitektūrā un tā mūdienu izteiksmes iespējām vēsturiskajos pilsētu centros, par zudušo apbūvi, ēkām, kas šajā vietā uzceltas un kādas tās būtu jāparedz nākotnē tukšajās vecpilsētas vietās, par zudušās apbūves ietekmi uz pašreizējo kultūrvēsturisko mantojumu.

Konferences noslēgumā dalībnieki risināja Kuldīgai būtisku jautājumu – zudušo apbūves vietu attīstību, kā arī pieņēma Starptautisku rezolūciju par zudušās apbūves atjaunošanas principiem. Dalībnieki secināja, ka Kuldīgas vecpilsētas koka apbūve ir nozīmīga liecība arhitektūras attīstībai un tendencēm 18. – 19. gs. mazpilsētās Latvijā un Eiropā un dokumentāla pieeja un uz izpēti balstīta restaurācija nodrošina arhitektūras autentiskuma saglabāšanu un pilsētvides rakstura turpinājumu.



Romantiskā Kuldīgas novada muzeja ēka ir viens no koka arhitektūras piemēriem, ar ko kuldīdznieki var lepoties gan speciālistiem, gan viesiem.



Kuldīgas rātsnama lielajā zālē notika starptautiska zinātniski praktiska konference „Koks arhitektūrā. Mantojums un mūsdienas”.

Kuldīgas pilsētas vēsturiskajā centrā kā jebkurā Latvijas pilsētā ir zudušās apbūves vietas, kas radušās gan karadarbības, gan citu iemeslu (ugunsgrēki, tehniskais stāvoklis u.c.) rezultātā. Kuldīgā šādas vietas ir mazāk nekā citās Latvijas pilsētās un pārsvarā nav aizpildītas ar pilsētvidē neiederīgiem apjomiem. Tika nolemts, ka laika gaitā zuduši apbūve vēsturiskajā pilsētvidē ir atjaunojama. Taču pieļaujami izņēmuma gadījumi, piemēram, parki un skvēri, kas raduši nozīmi sabiedrības apziņā, bet to jānosaka vienoti normatīvajos aktos. Vietās, kur zuduši apbūve, ja ir dokumentāli materiāli, jāatjauno apjomi un ēku proporcijas būvmateriālu vēsturiskajā situācijā (20.gs. sāk.) Neviennozīmīgs bija viedoklis par ēku detaļu lietojumu – vai izmantot tādas izteiksmes formas, ka, ejot pa ielu, skats slīd pāri ēkām un zudušās

apbūves vieta iekļaujas ielas perspektīvā, vai tomēr ir skaidri nolasāma mūdienu arhitektūra. Apskatot padomju laikā kapitāli remontētās ēkas (vēsturisko koka ēku vietā uzbūvētās mūra replikas), dalībnieki konstatēja, ka atsevišķās vietās šāda pieeja ir attaisnojama, lai saglabātu kopējo vides raksturu (piemēram, „Metropole”, Baznīcas ielā 28, Kalna ielā 9 u.c.).

Speciālisti rekomendēja ļoti rūpīgi izvērtēt katru tukšās apbūves vietu vecpilsētā un pieļaut tikai kvalitatīvu arhitektūru, veidot kolēģiju, kas izvērtētu katru gadījumu, un izstrādāt ideju konkursu. Tomēr viņi ieteica lielāku uzmanību veltīt ēku sakārtošanai un tikai pēc tam apbūvēt tukšās vietas. Pašvaldības speciālisti secinājuši, ka pašlaik atvērta teritorijas plānojuma grozījumos būtu iestrādājami papildu nosacījumi, lai investoriem, īpašniekiem būtu skaidri

saprotams, kur apjomus drīkst un nepieciešams atjaunot, kur ne, kā arī vietas, kur nepieciešama vēsturiskā apjoma reprodukcija, kur iespējama mūsdienīgā arhitektūra. Tāpat speciālisti secinājuši, ka vajadzīgi papildu viedokļi par vēsturisko un mūsdienās nepieciešamo palīgēku risinājumiem. Vietām palīgēkas vairs nav vajadzīgas, bet tās ir vēsturiskas, vērtīgas (bet bez funkcijas), vietām nepieciešamas jaunas.

Viesi ļoti atzinīgi novērtēja Kuldīgas vecpilsētu un atzina, ka tai līdzīgas Krievijā nav un ka Kuldīga ir vienīgā vecpilsēta Baltijā, kurā koncentrēts tik liels skaits unikālu vērtību. Kuldīga ir saglabājusi savu vēsturisko auru cauri gadsimtiem. Vēsturiskā centra plānojums sācis attīstīties 13. gs., bet ēkas saglabājušās pat no 17. gs., pārsvarā gan no 18. gs. beigām, 19. gs. sākuma.

JANA JĀKOBSONE

# Pašvaldība no valsts prasa aktīvāku cīņu pret metāla aku vāku zagļiem

**Kuldīgā regulāri tiek zagts ielu ūdensvada un kanalizācijas tīklu aprīkojums.**

Pēdējā laikā novērojama šī procesa pastiprināšanās. 6. oktobrī, apsekojot SIA „Kuldīgas ūdens” ūdensvada un kanalizācijas tīklu trases, konstatēts, ka Skrundas ielā pie 18. nama ir patvaļīgi demontēti un aiznesti seši lietussūdens kanalizācijas noteces režģi, Stacijas ielā – trīs, bet Stacijas ielā pie krustojuma ar Jelgavas ielu – viens. Savukārt Piltenes ielā pie 24. nama nozagts viens kanalizācijas vāks ar pamatni. Tāda pati zādzība notikusi arī Vakara ielā pie 1. nama. Garnadžu radītie zaudējumi SIA „Kuldīgas ūdens” ir Ls 600.

Tā kā šie tīklu aprīkojuma elementi noņemti uz ielu braucamās daļas, bez materiālajiem zaudējumiem radīts arī apdraudējums satiksmes drošībai šajās ielās.

SIA „Kuldīgas ūdens” valdes priekšsēdētājs Andris Kļaviņš uzskata, ka šāda problēma nebūtu, ja vietējie metāllūžņu uzpirkšanas punkti nepieņemtu metālus ar

SIA „Kuldīgas ūdens” logo. Viņaprāt, šiem metāllūžņu uzpirkšanas punktiem būtu jāanulē licences par tik negodprātīgu rīcību.

SIA „Kuldīgas ūdens” par esošo situāciju vēstulē informējis Valsts policiju, pašvaldības policiju un novada Domi.

Kuldīgas novada pašvaldības policija vairākkārt pieķērusi zagļus metāllūžņu transportēšanas brīdī un nodevusi šo lietu izskatīšanu tālāk Valsts policijai, kas ir tiesīga izmeklēt zādzības, pastāstīja Kuldīgas novada pašvaldības policijas priekšnieks Rinalds Gūtpelcs.

Valsts policijas Kurzemes reģiona pārvaldes Kuldīgas iecirkņa priekšniece Iveta Būdeniece: „Valsts policijas Kurzemes reģiona pārvaldes Kuldīgas iecirkņa darbinieki metāllūžņu iepirkšanas punktus Kuldīgas iecirkņa teritorijās bauda regulāri, dažreiz pat trīs četras reizes dienā. Tiek arī aizturētas personas, kuras nozagtas mantas – dažādas metāla priekšmetus – mēģina nogādāt un nodot metālu uzpirkšanas punktus. Melno

un krāsaino metālu atgriezumam un lūžņu zādzības ir visas Latvijas problēma. Iedzīvotājiem nav darba, nav ienākumu un tādā veidā tiek iegūti iztikas līdzekļi izdzīvošanai. Diemžēl Valsts policijas kompetencē nav atļaut vai aizliegt kāda konkrēta melno vai krāsaino metālu atgriezumam vai lūžņu uzpirkšanu, jo kārtību, kādā iepirkami un realizējami melno un krāsaino metālu atgriezumam un lūžņi, un kārtību, kādā izsniedz un anulē licences nosaka 2005. gada 22. novembra Ministru kabineta noteikumi nr. 874 „Kārtība, kādā iepirkami un realizējami melno un krāsaino metālu atgriezumam un lūžņi”.

Kuldīgas novada pašvaldības juriste Gunta Laizāne skaidro, ka licences melno un krāsaino metālu atgriezumam un lūžņu iepirkšanai izsniedz, anulē vai izdara tajās grozījumus Ekonomikas ministrijas izveidotā Melno un krāsaino metālu atgriezumam un lūžņu iepirkšanas licencēšanas komisija. Latvijā iepirkt melno un krāsaino metālu atgriezumam un lūžņus atļauts tikai

tiem komersantiem, kuri saņēmuši licenci. Licencēšanas komisija var izteikt brīdinājumu vai anulēt licenci ierakstīto noliktavas (norobežotas teritorijas) adresi, kurā pārkaupums izdarīts, ņemot vērā izdarītā pārkaupuma raksturu un izdarīšanas apstākļus.

Normatīvie akti nosaka: „No fiziskajām personām, kas nav komersanti, komersants drīkst iepirkt tikai sadzīves izcelsmes vai saimnieciskajā darbībā radušos melno un krāsaino metālu atgriezumam un lūžņus. Ja fiziskā persona, kas nav komersants un neveic saimniecisko darbību, pārdod melno un krāsaino metālu atgriezumam un lūžņus, kas nav sadzīves izcelsmes atgriezumam un lūžņi, komersants par to nekavējoties ziņo Valsts policijai.

Ziņas par melno un krāsaino metālu atgriezumam un lūžņiem, kas iepirkti no juridiskajām un fiziskajām personām, komersants iepirkšanas dienā ieraksta no juridiskajām (fiziskajām) personām iepirkto melno un krāsaino metālu atgriezumam un lūžņu uzskaites

žurnālā.

Saimnieciskajā darbībā radušos melno un krāsaino metālu atgriezumam un lūžņus un sadzīves izcelsmes melno un krāsaino metālu atgriezumam un lūžņus no fiziskajām personām, kas nav komersanti, atļauts iepirkt tikai tad, ja pārdevējs uzrāda pasi vai citu personu apliecināšanu dokumentu. Par šādu metālu atgriezumam un lūžņu iepirkšanu noformē melno un krāsaino metālu atgriezumam un lūžņu iepirkuma un izcelsmes apliecinājuma aktu, kurā norāda un apliecina metālu atgriezumam un lūžņu izcelsmi. Vienu akta eksemplāru izsniedz fiziskajai personai, otrs paliek komersantam.

Savstarpējos norēķinus ar citu fizisko vai juridisko personu komersants ir tiesīgs veikt tikai bezskaidras naudas norēķinu veidā.

Par normatīvajos aktos noteiktās norēķinu kārtības neievērošanu Valsts ieņēmumu dienests var uzlikt naudas sodu amatpersonām no 50 līdz 200 latiem, bet juridiskajām personām — no 200 līdz 1000 latiem (LAPK 156.<sup>3</sup>pants).”

## Biznesa inkubatorā jauni uzņēmumi

**Kurzemes biznesa inkubatora Kuldīgas filiāle ir kļuvusi vēl bagātāka, jo tai pievienojušies divi jauni uzņēmumi – SIA „DElogoDI” un SIA „LQS”.**

SIA „DElogoDI” ir dibināta, lai atvērtu konsultatīvo logopēdijas centru bērniem un pieaugušajiem. Logopēda pakalpojumi tiks sniegti, izmantojot jaunās tehnoloģijas: videoierakstus, DVD un skaņu ierakstus, analīzi, demonstrēšanu, mūzikas instrumentus u.c. Uzņēmuma īpašniece Daina Ernsona, kurai ir 29 gadu pieredze pedagogijā, plāno piedāvāt gan grupu nodarbības, gan arī doties mājās vizītēs pie klientiem, kuriem ir nepieciešami logopēda pakalpojumi pēc traumām, avārijām, operācijām, onkoloģiskajām operācijām u.tml. Logopēdijas kabinets ir mājīgi iekārtots Biznesa inkubatora telpās, Pilsētas laukumā 4, kur nodarbības ir sākuši uzņēmuma pirmie klienti.

Savukārt SIA „LQS” specializēties vīriešu apakšveļas šūšanā.



Daina Ernsona sniedz logopēda pakalpojumus savam mazdēlam Danielam Intepam.

„Kuldīgā ir trīs specializētie apakšveļas veikali, bet tikai divos no tiem ir veļa vīriešiem, taču tai ir atvēlēta ļoti maza vieta, vien 10% no kopējā piedāvājumu klāsta,” stāsta uzņēmuma pārstāvis Sandis Smirnovs.

Biznesa inkubators atbalsta jau-

nos uzņēmējus, līdzfinansējot dažādus pakalpojumus līdz pat 85%, kā arī sniedzot kompetentu speciālistu konsultācijas.



## Anna Orniņa saņem balvu par iesaiņojumu

**Kuldīdzniece Anna Orniņa valsts mēroga konkursā „Gada balva dizainā 2011” saņēmusi apbalvojumu par galda spēles „Laimis nams” iesaiņojumu.**

A.Orniņas veikumu novērtējusi Latvijas Iepakojumu asociācija. Mākslinieces darbs bija labākais 21 izstrādājuma vidū.

## Reģistrējot bērnu, dāvaniņa no „Swedbankas”

**Reģistrējot bērniņu Kuldīgas novada Dzimtsarakstu nodaļā, jaunie vecāki saņems arī „Swedbankas” dāvaniņu – priekšautiņu.**

Kuldīgas novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Vija Rožkalna pastāstīja, ka pirms 90 gadiem – 1921. gada 6. oktobrī – tikko nodibinātajā valsts iestādē, Kuldīgas pilsētas Dzimtsarakstu nodaļā, tika izdarīts pirmais ieraksts – dzimšanas reģistrs, kas tika sastādīts par Valdemāra Ērika Lapiņa dzimšanu 1921. gada 29. augustā. Reizē ar to ne tikai visā Latvijā, bet arī Kuldīgā sākās jauns posms dzimtu reģistru veidošanā, jo līdzās ierakstiem baznīcu grāmatās sāka veidoties valsts iestāžu – dzimt-

sarakstu nodaļu – reģistri.

1921. gadā ar tintes pildspalvu rakstīto reģistru vietā stājušies mūsdienīgi, ar datortehniku aizpildītie, bet būtība ir tā pati – dzimtu reģistros tiek ierakstīti paši svarīgākie notikumi cilvēka mūžā – dzimšana, laulības noslēgšana un aiziešana no šīs pasaules.

„Mūsu nodaļas 90 gadu pastāvēšanu varam atzīmēt ar faktu, ka joprojām dzimšanas reģistru esam sastādījuši vairāk nekā iepriekšējā gadā. Mazā kuldīdzniece Nellija Neilande ir pēdējā, kas ierakstīta dzimtu reģistros, un pirmā, kas saņēmusi „Swedbankas” dāvaniņu – apsvēkumu, bērniņam pasaulē nākot,” stāsta V.Rožkalna.



Kuldīgas novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Vija Rožkalna, jaunajiem vecākiem pierēģistrējot bērniņu, pasniegs arī nelielu dāvaniņu no „Swedbankas”.

Kuldīgas novada pašvaldība saskaņā ar Valsts un pašvaldību mantas atsavināšanas likumu

**p ā r d o d  
mutiskā izolē ar augšupejošu soli  
dzīvokli „Pērles”-13, Kabiles pag., Kuldīgas novads.**

Četrstabu dzīvoklis ar kopējo platību 83,4 m<sup>2</sup>, labiekārtots, atrodas pirmajā stāvā. Īpašuma kadastra nr. 6258 900 0076. Nosacītā cena – Ls 900, drošības nauda – Ls 90, reģistrācijas maksa – Ls 10, izsoles solis – Ls 50. Izsole notiks mazajā zālē Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, 2011. gada 28. novembrī pulksten 13.00.

Dalībnieku reģistrācija līdz 28. novembrim pulksten 11.00. Izsoles noteikumus un informāciju par īpašumu var saņemt Kuldīgas novada pašvaldības informācijas centrā Baznīcas ielā 1, Kuldīgā. Informācija pa tālruni 63323738, 26459091, e-pasts: viktors.gotfridsons@kuldiga.lv.

# Ģimnāzija – jauna pētnieciska projekta dalībniece

Latvijas Universitāte (LU) šogad sākusī realizēt Eiropas Sociālā fonda līdzfinansētu projektu „Pedagogu profesionālo kompetenču pilnveide darbam starpdisciplinārā mācību vidē, lai tuvinātu mācības reālajai dzīvei un paaugstinātu skolēnu uzņēmību”, kurā piedalās piecas Latvijas skolas: V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzija, Bebrenes vidusskola, Cēsu 2. vidusskola, Jelgavas 1. ģimnāzija un Rīgas Juglas vidusskola, informē projekta koordinatore V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijā Gunta Upesdegle.

Projektā darbojas 20 – 22 skolotāji, kas strādā vidusskolās, un 10. klašu skolēni.

Septembrī LU tika organizēts ievadseminārs. Ar ziņojumiem par projekta mērķi, uzdevumiem, saturu, darba plānu un iecerētajiem rezultātiem uzstājās projekta vadītāja profesore Tatjana Koķe un citi mācītspēki. Ar ļoti interesantu lekciju klātesošos priecēja un jau-



Ģimnāzijas skolotāji, kas iesaistīti projektā, kopā ar projekta autorēm un nodarbību vadītājiem 14. oktobrī Kuldīgā.

najam projektam motivēja projekta vadošā pētniece, LU pedagoģijas zinātnieci doktore Karine Oganisjana, kura parādīja, kā mācību procesā var veicināt skolēnu uzņēmī-

bu, apvienojot viņu zināšanas dažādos priekšmetos ar loģiku, intuīciju, fantāziju un radoši risinot problēmas gan individuāli, gan grupā.

Semināra noslēgumā notika

individuālās darba programmas izstrāde ar katru skolu.

Kopā ar ģimnāzijas skolotāju komandu ievadsemināra darbā piedalījās arī Kuldīgas novada

Pieaugušo izglītības centra vadītāja Ināra Oļena.

G.Upesdegle informēja, ka 14. un 15. oktobrī projekta vadītāja T.Koķe un projekta vadošā pētniece K.Oganisjana apmeklēja Kuldīgu, lai projekta ietvaros strādātu ar V.Plūdoņa Kuldīgas ģimnāzijas pedagogu komandu, kura pēc projekta vadītāju uzdevuma jau ir sadalīta trīs jauktās grupās. Nodarbību sākumā un beigās skolotāji aizpildīja anketas par starpdisciplinārām analītiskām kompetencēm, kuras tiks izmantotas pētījumā, bet galvenais darbs bija iepazīšanās ar starpdisciplināru uzdevumu piemēriem un to analīzi. 15. oktobrī kopā ar K.Oganisjanu tika apgūtas pirmās iemaņas šādu neparastu uzdevumu veidošanā. Jau 4. un 5. novembrī notiks ģimnāzijas pedagogu kārtējā tikšanās ar projekta vadītāju un vadošo pētnieci, lai demonstrētu patstāvīgi izveidotos starpdisciplināros uzdevumus, kuru izpildē decembra sākumā tiks iesaistīti 10. klašu audzēkņi.

## Īsteno sociālās rehabilitācijas projektu



Kuldīgas novada p/a „Sociālais dienests” sadarbībā ar valsts sociālās aprūpes centra „Kurzeme” filiāli „Gudeniķi” īsteno projektu „Sociālā rehabilitācija cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem vai psihiskām saslimšanām”, informē p/a „Sociālais dienests” direktore vietniece ANDA ŠLAKORCIŅA.

Projekta mērķis ir attīstīt un ieviest sociālās rehabilitācijas pakalpojumu personām ar garīga rakstura traucējumiem vai psihiskām saslimšanām, lai veicinātu šo personu integrāciju sabiedrībā un darba tirgū, samazinot risku nokļūt ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā.

Programmas izstrādē piedalījās dažādi speciālisti: sociālais darbinieks, sociālais rehabilitētājs, fizioterapeits, psihologs, nodarbinātības/karjeras konsultants. Programmas paredzēts attīstīt sociālās pras-

mes, veicināt fizisko un emocionālo labsajūtu, kā arī novērtēt un attīstīt darba prasmes cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem vai psihiskām saslimšanām.

Sociālās rehabilitācijas programma jau sāka ieviest, tās aktivitātes notiek 3 reizes nedēļā 8 mēnešus. Šajā laikā mērķa grupas dalībniekiem būs iespēja piedalīties sociālo prasmju darbnīcā, atbalsta grupās, dažādās radošās nodarbībās, kā arī veikt ārstniecisko vingrošanu fizioterapeita uzraudzībā un saņemt visu iepriekšminēto speciālistu konsultācijas.

Projekta „Sociālā rehabilitācija personām ar garīga rakstura traucējumiem vai psihiskām saslimšanām” īstenošanas laiks ir no 1.07.2011. līdz 30.06.2012. Kopējais finansējums – Ls 49 590. Projektu simtprocentīgi finansē Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā fonda starpniecību. Apakšaktivitāti administrē LR Labklājības ministrija sadarbībā ar Nodarbinātības valsts aģentūru.



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

### Ielūgums uz diskusiju SALDĒJUMS ar LIELAJIEM Kuldīgas novada Domes deputātiem

KAD?

Ceturtdien, 27.10.2011., no plkst. 10.00 līdz 11.00

KUR?

Kuldīgas novada Bērnu un jauniešu centrā, 1905. gada ielā 10, Kuldīgā

KAS?

Kuldīgas 5. klašu skolēnu un lēmumu pieņēmēju diskusija neformālā gaisotnē ar saldējumu, projekta „Skaties tālāk!” ietvaros

KĀDĒL?

- Lai veidotu dialogu starp bērniem un politiķiem
- Lai sniegtu atbildes uz bērniem aktuāliem jautājumiem
- Lai labi kopā pavadītu laiku

AR KO SAZINĀTIES?

Anete Frišfelde, Kuldīgas Jauniešu domes prezidente, tālr. 27853750, e-pasts: anete.frisfelde@delfi.lv; Ruta Orlova, Kuldīgas novada BJC direktore, tālr. 26467724, e-pasts: kudigajdk@tvnet.lv

## Izglītības iestādes aicina vākt makulatūru

SIA „Zaļā josta” sadarbībā ar SIA „Papīrfabrika „Līgatne”” un AS „Latvijas valsts meži” aicina Latvijas izglītības iestādes iesaistīties makulatūras vākšanas konkursā „Otru elpu papīram!”, mācību gada ietvaros vācot makulatūru un sacenšoties ar citām Latvijas izglītības iestādēm savāktajā makulatūras daudzumā.

Konkurss tiek rīkots, lai rosinātu bērnus un jauniešus rīkoties videi draudzīgi, lai saudzētu dabas resursus. Ar konkursa palīdzību tiks pievērsta bērnu un jauniešu uzmanība makulatūras šķirošanas nepieciešamībai un nozīmei ikdienas dzīvē, kā arī veidota izpratne, ka pareizi sašķiroti un nodoti atkritumi pārstrādei kļūst par

vērtīgām izejvielām jaunu produktu ražošanā.

Lai piedalītos konkursā, pirmskolas, vispārējām un profesionālajām izglītības iestādēm līdz 31. decembrim ir jāreģistrējas SIA „Zaļā josta” mājas lapā [www.zaļajosta.lv](http://www.zaļajosta.lv) sadaļā „Makulatūras vākšanas konkurss”. Kad reģistrācija veikta, izglītības iestāžu uzdevums ir vākt makulatūru – rakstāmpapīru, avīzes, žurnālus, grāmatas, bukletus, kā arī kartona izstrādājumus, cenšoties no vecās makulatūras atbrīvot gan skolas telpas, gan mājas. Konkursa uzvarētājus noteiks gan pēc savāktā makulatūras daudzuma uz vienu skolēnu, gan pēc kopējā izglītības iestādes savāktā makulatūras apjoma.

Iesaistīšanās konkursā „Otru elpu papīram!” sniedz lielisku iespē-

ju tikt pie noderīgām balvām. Katra skola, kas piedalīsies konkursā, par katru savāktu makulatūras tonnu saņems 5 kg biroja vai zīmēšanas papīru no SIA „Papīrfabrika „Līgatne””. Konkursa rezultāti tiks paziņoti nākamā gada 2. maijā, kad būs zināms, kuras izglītības iestādes tiks pie vērtīgām balvām no SIA „Zaļā josta” – dāvanu kartēm sporta inventāra iegādei, kā arī aizraujošām vides izziņas ekskursijām, ko uzvarētājiem sarūpējusi AS „Latvijas valsts meži”. Ar īpašām pārsteiguma balvām tiks apbalvoti arī aktīvākie makulatūras vācēji.

„Zaļā josta” pateicas reģionāļiem atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumiem, kas aktīvi iesaistījušies konkursā „Otru elpu papīram!”, tai skaitā SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi”.

## Vecpilsētā sakārto malkas novietnes

SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi” Jelgavas ielā 1A, Kuldīgas pilsētas vēsturiskajā centrā, būvē saimniecības ēku – malkas šķūni, kuru apkārtējo ēku iedzīvotāji izmantos malkas uzglabāšanai, tādējādi Kuldīgas senpilsētā radot sakārtotu vidi, informē SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi” valdes priekšsēdētājs Pēteris Gobzemis.

Līdz šim iedzīvotāji malku glabāja pašrocīgi uzbūvētos, pussagrūvušos šķūnīšos, kā arī dzīvojamās ēkas pagrabā, kas tam nav piemērots. Izstrādātais projekts paredz, ka saimniecības ēkā malku varēs novietot 12 dzīvokļu īpaš-

nieki. Kopējais ēkas tilpums būs ap 160 kvadrātmetriem.

Gruntsgabals, uz kura šobrīd tiek būvēts malkas šķūnis, ilgu gadu nebija apbūvēts. Līdz 1983. gadam uz šī gruntsgabala atradās koka saimniecības ēka, kas stiepās gar Jelgavas ielas sarkano līniju un aizņēma gandrīz visu telpu starp dzīvojamām ēkām. Saimniecības ēkā atradās malkas šķūņi, vešūzis un iebraucamās vietas nojumes. Jaunā saimniecības ēka ir projektēta tikai kā daļa no bijušā apjoma.

Jaunbūve būs no koka. Ēka iedziļināta reljefā tā, ka ielas fasāde veidos vienstāva augstumu, bet no pagalma puses divstāvu apjomu. Jumtu klās māla kārnīpi.

Iekārtojot laukumu, pašreizējais akmens bruģis ir demontēts ēkas kontūrās un tiks atjaunots saimniecības ēkas durvju priekšā un izlīdzināts pārējā teritorijā.

Šobrīd ir ielieti ēkas pamati un SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi” galdniecībā tiek ēvelēti, frēzēti un krāsoti kokmateriāli, lai, aizvedot uz objektu, tos varētu salikt kopā.

Būvprojekta autors ir „Darbnīca A Projekti”. Autoruzraudzību veic SIA „Struņķkrogs”, būvdarbus – SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi”.

Kopējās būvniecības izmaksas ir Ls 10 394. Objektu plānots pabeigt šogad.

## Par sertificētiem speciālistiem

2011. gada 11. oktobra „Kuldīgas Novada Vēstis” publicējam sarakstu ar sertificētiem būvziniekiem, topogrāfisko uzmērījumu veicējiem un arhitektiem Kuldīgas novadā. Būvzinieņu saraksts papildināms ar vēl vairākiem sertificētiem būvziniekiem – Andri Joneli, tālr. 29555514, Aigaru Kenstaviču, tālr. 29491753, Aldi Bitinieku, tālr. 28324272. Savukārt arhitektu saraksts papildināms ar divām arhitektēm – Inetu Butāni, tālr. 29283768, Boniju Lasmani, tālr. 27020956.

# Padures vēstures apcirkņi

Lai apskatītu atjaunoto Padures muižas klēti un Alises Volanskas izveidoto ekspozīciju „Padures vēstures apcirkņi”, 18. oktobrī Padures klēti notika Sociālo lietu komitejas izbraukuma sēde, kurā bija aicināti piedalīties arī visi Kuldīgas novada Domes deputāti.

Pēc Sociālo lietu komitejas sēdes notika Valsts nozīmes arhitekta tūras pieminekļa apskate.

18. gadsimtā celtā Padures muižas klēti ar mansarda jumtu ir vienīgā tāda stila celtnē Latvijā, kas saglabājusies līdz mūsu dienām, un tā ir daļa no valsts nozīmes arhitekta tūras pieminekļa – Padures muižas kompleksa ar parku – sastāvdaļa.

Klētij savulaik bija būtiska nozīme pagasta vēsturē, mainoties līdzī Padures pils vēstures perietajam (muiža, divgadīgā lauksaimniecības skola (1922–1944), vācu kara hospitālis (1944–1945), Valsts Lejaskurzemes izmēģinājumu stacija (1945–1995)).

## No grausta par pagasta lepnumu

A. Volanska stāsta, ka savulaik krūmos izaugusi celtnē, kurā kopsaimniecības laikā glabāti arī minerālmēsli vai lopbarības mikroelementi, lēni tuvojās bojāejai. Regulāri tika daudzīti tās logi un jumta kārņi, bet lietotajam – Kuldīgas novada muzejam – nepietika naudas apsaimniekošanai. Dažos pēdējos gados ēka no grausta kļuvis par pagasta lepnumu, un tās atēlš redzams Padures pagasta ģerbonī. Padures klēti rekonstrukcijas projekts ir labs piemērs, kā praktiski pamestai celtnē rasts mūsdienīgs, funkcionāls risinājums, saglabājot visas oriģinālās detaļas un substanci.

Pateicoties izpētes projekta autoru izpratnei par kultūras mantojumu, ēka nav siltināta, un

visi risinājumi realizēti, tolerantī izturoties pret saglabājamām vērtībām.

Pēc arhitektes Kristīnes Veinbergas projekta ēkas pirmais stāvs piemērots pagasta saietā nama vajadzībām, izmantojot tradicionālos materiālus. Celtnes otrais un trešais stāvs saglabā oriģinālo substanci ar tēstiem balstu stabiem, biezo dēļu grīdām, apcirkņiem un maisu žāvējamo kārsu masīviem turētājiem. Celtnē ieguvusi rūpīgu saimnieku un mūsdienīgu, bet savā ziņā arī vēsturisku pielietojumu, jo jau 20. gs. pirmajā ceturksnī bijušās muižu klēti bieži tika pārbūvētas par tautas namiem. Pirmais zināmais tautas saiets Padures muižas klēti noticis jau 19. gs. 60. gados.

Autentiskie elementi un ēkas aura ir ideāli piemēroti lauku vēstures muzeja-izstāžu zāles iekārtošanai.

„Sākot no šī gada maija vidus, pagastā tika vākti senie lauksaimniecības darba rīki, mežstrādes un kokapstrādes inventārs, kādu citur grūti parādīt, ja arī tas būtu saglabājies, piemēram, – ragavas ar palģierīci, ar kuru viens vīrs var uzcelt balķi uz ragavām. Tika vākti arī tradicionāli sadzīves priekšmeti, tekstilijas, fotogrāfijas, uzklausti pagasta iedzīvotāji, pierakstīti atmiņu stāsti. Šis darbs turpināsies vēl ilgi, un dāvinājumi muzejā ienāk joprojām un tiek gaidīti, piemēram – no klūgām pīts murds, plosta enkurs, kāda piesta, miezeris, sienas pulkstenis, papildinājums žurku slazdu kolekcijai vai kāds cits interesants ekspozīcijas stāsta A. Volanska.

## Ekspozīti izvietoti 18 apcirkņos

Klēti otrajā stāvā atrodas 18 lieli un mazāki apcirkņi, kuros tematiski sagrupēti ekspozīti – pārsvarā 18.–19. gs. lauku saimniecībā lietoti priekšmeti, arī no viena koka grebti.

Senāk klētī glabāja gan pārtikas produktus un apģērbus, gan darba



Padures klēti rekonstrukcija tika veikta par Lauku atbalsta dienesta no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai līdzekļiem, bet 25% bija pašvaldības līdzfinansējums. Rekonstrukcijas izmaksas – Ls 67 098. Šis ir jau ceturtais saietā nams, kas atjaunots kopš Kuldīgas novada izveides. Vēl restaurēti ir Basu tautas nams, Rumbas pagasta „Bukaiši” un Pelču „Pagrabiņš”.

rīkus un strādāja rokdarbus, gan gulēja, ģērbās kāzām, dalībai karagājienā, salīga mieru, no klēti devās pēdējā gaitā... Tas viss ir atspoguļots ekspozīcijā – interjerā, stendos un vitrīnās.

Samērā daudz ekspozīcijā ienākušas ēveles. Atsevišķs apcirknis veltīts maizei un gaļai, atsevišķs – pienam un medum, muižas un tās apkārtnes vēsturiskajām pārmaiņām, transportam, sakariem, mežizstrādei un plostiniekiem, kūdras ieguvei un kādreiz slavenajai Padures keramikai, pie kuras produkcijas paraugu stenda valda vislielākā drūzma. Daudz apmeklētāju kavējas pie specifiskā „apavu ar pieredzi” stenda, kas liek aizdomāties, cik smagi reiz klājās par gājējiem dēvētajai mūsu tautas daļai.

Ienākot jauniem materiāliem, vairāki stendi vēl ir tapšanas stadijā, un muzejs tāpat kā Rīga vēl

nav gatavs.

## Eiropas mēroga cienīgs objekts

Padures klēti pieteica kā vienu no šī gada 28 EKMD „Kultūras mantojums – zināšanas un prasmes” objektiem, un tā kļuva par sesto objektu Kurzemē, kur 9. septembrī notika dažādas aktivitātes: bija iespēja izmēģināt spēkus zedeņu žoga pīšanā, kluča zāģēšanā divatā, balķa mizošanā ar sīmestu un citos agrāk visiem labi pazīstamos darbos, kuru iemaņas īpaši vajadzīgas ir lauku vidē, piemēram, zedeņu žoga izgatavošanas prasme ir gan praktiska, ekonomiska, gan ekoloģiska un arī vizuāla vērtība, noderīga, atgriežoties pie saprātīgā un veselīgā dzīvesveida jaunā kvalitātē.

Padures pagasta pārvalde bija arī viena no pretendentiem uz Kul-

tūras mantojuma Gada balvu kā labākā kultūras pieminekļa saimniecībai.

Klēti apkārtnē labiekārtota, pateicoties arī novada Domes finansētā projekta konkursam „Daršim paši” atbalstam.

Jaunā Padures pagasta ekspozīcija, kas saucas „Padures vēstures apcirkņi”, būs Kuldīgas novadā nozīmīgs tūrisma objekts, kas piedāvā plašas izziņas un saturīgas brīva laika pavadīšanas iespējas, aicina jaunlaulus šeit iegriezties mājupceļā, lai nobaudītu gardo un sātīgo „Klētņieka Kriša launagu”.

Klētī katru nedēļu jau notiek vairāki pasākumi. Jaunais pagasta kultūras centrs kļuvis populārs ne tikai mūsu novadā, tādēļ par vēlmi tajā pavesoties Padures pagasta pārvaldi jāinformē savlaicīgi pa tālruni 63348149 vai 26425976.



Vienā ekspozīcijas apcirknī izveidots stends „Apavi ar pieredzi”. Reiz laukos bija daudz gājēju...



Ekspozīcijas atklāšanas dienā 2011. gada 9. septembrī klēti apmeklēja daudz ļaužu.



Kabilnieks Aivars Bergmanis ekspozīcijas papildināšanai Alisei Volanskai nodeva paša ideāli restaurētu līnu susekli.



Viens stends atspoguļo padomju gadus – arī Padures pils un pagasts pēc 1945. gada piedzīvoja lielas pārmaiņas.

## Pelču „Pagrabiņš” atdzimst no jauna



1904. gadā celtās ēkas vēsture ir saistīta ar pili, kalpodama cilvēkiem kā klēti augststāvē un ledus pagrabā pirmajā stāvā, daļēji pazemē, tā iegūst nosaukumu „Pagrabiņš”. Pazemē pagrabā griesti veidoti kā velve, iegūstot romantisku un interesantu izskatu.

Skaistajās rudens krāsās nokrāsotajā Pelču pils parkā atrodas maza, necila, bet interesanta arhitekta tūras ēka, kura pagājušā gada nogalē piedzīvoja savu atdzimšanu, un 10. oktobrī notika ēkas svīnīgā atklāšana pēc rekonstrukcijas, informēja Pelču pagasta pārvaldes vadītāja Dace Cielava.

Pagasts ir ieguvis vietu, kurā varēs notikt pasākumi dažādām paudzēm. Tuvākajā laikā tiks apzinātas iespējas ēku maksimāli izmantot iedzīvotāju interesēm un no nākamā gada tautas nama vadītājas darba laiku piemērot vakara stundām. Pirmais pasākums notiks 27. oktobrī 18.00 – filmu vakars bērniem un jauniešiem.

Ēkas atklāšanā pirmo lenti pārgrieza Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa un viņas vietnieks Aleksandrs Lange, otro – projektētāji Anita un Aldis Orniņi, bet trešo – pagasta pārvaldes vadītāja D. Cielava un ēkas saimniece, Pelču tautas nama vadītāja Edīte Krasnopa. Ciemiņi tika cienāti ar E. Krasnopas jaunajā ēkā vārītu dārzeņu zupu, kuru atzina par garšīgu esam un piemērotu pagrabā statusam.

Pirms atjaunošanas ēka bija ļoti sliktā

stāvoklī, tā bija tuvu sabrukšanai. Izmantojami bija tikai pamati un sienas, pilnībā atjaunot vajadzēja jumtu un pārējās koka daļas.

Projekta vadītāja D. Cielava stāsta, ka pērn rudenī būvnieki uzlika jumtu un sakārtoja daļu komunikāciju. Pavasarī un vasarā notika visi pārējie lieli darbi – tika izbūvēts ūdensvads, kanalizācija, tualete, elektroinstalācija un apkure.

Finansējumu ēkas atjaunošanai izdevās rast no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA), un 2010. gada nogalē sāka īstenot projektu „Ēkas „Pagrabiņš” rekonstrukcija Kuldīgas novada Pelču pagastā”.

Projekta kopējās izmaksas ir Ls 57 131,98, no tām Ls 41 878,76 ir ELFLA finansējums, bet Ls 15 253,22 – Kuldīgas novada pašvaldības līdzfinansējums.

Būvniecību veica SIA „Prepils” no Valdgales pagasta Talsu novadā, bet būvuzraudzību – Dainis Šēlis, SIA „Struņķkrogs”.



## Konference „Kurzemes pilsētu metamorfozes”

Turpinot aizsāktu tradīciju veidot konferences par Kurzemes vēstures attīstības tendencēm, 2. novembrī 11.00 Kuldīgas kultūras centrā notiks Kuldīgas muzeja organizēta konference „Kurzemes pilsētu metamorfozes”, uz kuru aicināti visi interesenti, informēja Kuldīgas novada muzeja direktore Dace Bumbiere.

Konferences uzdevums ir veicināt sabiedrības domu apmaiņu par kopīgajiem un atšķirīgajiem vēstures procesiem Kurzemes reģionā un katrā pilsētā. Ar priekšlasījumiem par Kurzemes pilsētu vēsturiskajiem, pilsētībnieciskajiem, sociālekonomiskajiem un kultūras attīstības aspektiem plašā hronoloģiskā robežā – no 17. gadsimta līdz 20. gadsimta sāku-

mam – piedalīsies sabiedrībā pazīstami pētnieki un speciālisti no Kurzemes muzejiem. Konferenci un diskusiju vadīs Latvijas radio komentētājs un publicists Eduards Liniņš.

Konferences par Kurzemes reģiona vēsturi iecerēts organizēt ik gadu, lai iepazīstinātu sabiedrību ar jaunākajiem pētījumiem šajā jomā un mudinātu pētniekus pievērsties lokāliem vēstures jautājumiem pasaules vēstures notikumu kontekstā.

### Darba kārtība:

10.30 – 11.00 – konferences dalībnieku reģistrācija;  
11.00 – 11.10 – Kuldīgas novada domes priekšsēdētājas pirmā vietnieka Viktora Gotfrīdsona uzruna konferences dalībniekiem;  
11.10 – 11.30 – Kuldīgas

pilsētībnieciskā attīstība līdz Otrajam pasaules karam, to ietekmējošie faktori. Jana Jēkabsons, Kuldīgas novada Domes Pilsētībniecības nodaļas vadītāja – arhitekte, topošā doc. arch.;

11.30 – 11.50 – Dzīvesstāsti un identitāte: pašraksturojums kā kultūras vēstījums. Dagmāra Beitnere, Dr.sc.soc., Latvijas Filozofijas un socioloģijas institūta vadošā pētniece;

11.50 – 12.20 – Ventspils aizputināšanas problēma 17. gs. Armands Vījups, Ventspils muzeja direktora vietnieks zinātniskajā darbā;

12.20 – 12.40 – Liepājas pilsētas attīstību veicinošie faktori 19./20. gs. mija – rekreācija, infrastruktūra, osta. Kristīne Skrīvere, Liepājas muzeja galvenā speciāliste;

12.40 – 13.00 – Kāda sena Tukuma gruntsgabala vēsture. Inta Dišlere, Tukuma muzeja speciāliste;

13.30 – 13.50 – 1905. – 1907. gada revolūcijas atspulgi Talsos un apkārtnē. Inese Vempere, Talsu novada muzeja galvenā speciāliste vēstures jautājumos;

13.50 – 14.20 – Kandavas Pulvertornis – Kurzemes – Zemgales hercogistes manufaktūras ēka. Agris Dzenis, Kandavas novada muzeja speciālists;

14.20 – 14.40 – Kuldīgas sociālekonomiskā attīstība no 19. gs. vidus līdz Pirmajam pasaules karam. Daina Antoniška, Kuldīgas novada muzeja galvenā krājuma glabātāja;

14.40 – 15.00 – Eduards Liniņš, Latvijas radio komentētājs, publicists.

15.00 – 15.30 – Diskusija.

## Lāčplēša dienas pasākumi

11. novembrī 14.00 uz tikšanās Kuldīgas novada Domē ielūgti Latvijas brīvības cīnītāji, kuru uzrunās Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja INGA BĒRZIŅA.

16.00 – Pilsētas laukumā notiks militāra parāde, kurā piedalīsies Zemessardzes 45. kājnieku bataljona zemessargi. Pēc parādes dalībnieki ar iedegām lāpām dosies gājienā cauri pilsētai uz Annas kapiem, tur notiks piemiņas brīdis brīvības cīnītājiem.

17.15 – Pilsētas dārzā demonstrēs dokumentālo filmu „Bermontiāde” (2009. g., režisors Askolds Sautiis). Filma ir stāsts par trausksmainīgu 1919. gada oktobra un novembra mēnešiem, kad Rīgā pie Daugavas krastiem izskrās modernās, pēc Pirmā pasaules kara radītās Eiropas līktnis. Filmas veidošanā izmantots plašs kino arhīva un fotogrāfiju klāsts. Īpaši jaunākajai paaudzei izstrādāti neskaitāmi datorgrafikas specefekti, kas palīdzēs iestāties pagātnes notikumos. Filmas inscenētās epizodes filmētas reālajās notikumu vietās.

19.00 – Kuldīgas kultūras centra amatieru mākslas kolektīvu koncerts Kuldīgas kultūras centrā.

# Sadraudzības pilsētā Mchetā



Gruzijas reģionālās attīstības un infrastruktūras ministrs Ramazs Nikolašvili, sasveicinoties ar Kuldīgas novada pašvaldības delegāciju, atzīmēja, ka šovasar viesojies Latvijā un parakstījis Saprašanās memorandu, kas paredz, ka Latvija un Gruzija turpmāk ciešāk sadarbosies reģionālās attīstības jomā, daloties pieredzē par pašvaldību telpisko plānošanu, pašvaldību darbu un virkni citu jautājumu.

Tipiska Mchetas vecpilsētas ieliņa, pa kuru tūristus vizina ar pašvaldības iegādātajiem elektromobilēm.



Kuldīgas novada pašvaldības delegācija priekšsēdētājas Ingas Bērziņas vadībā no 12. līdz 17. oktobrim viesojās sadraudzības pilsētā Mchetā Gruzijā. Kuldīdzniekus uz tradicionālajiem reliģiskajiem svētkiem „Mchetoba 2011” bija ielūdzis Mchetas pašvaldības priekšsēdētājs Andro Kalandadze.

Mcheta atrodas Gruzijas austrumos, aptuveni 20 km uz ziemeļiem no Tbilisi – vietā, kur satiekas Aragvas un Kuras upe. Mcheta ir viena no senākajām Gruzijas pilsētām, kas izsenis ir bijusi reliģiskais centrs šajā valstī.

## Pilsēta strauji attīstās

Mchetas pašvaldības vadītājs A. Kalandadze viesiem ar lepmumu izrādīja, kas pēdējos gados paveikts. Ap katedrāli Svetichoveli noslēgusies vecpilsētas pirmās kārtas rekonstrukcija. Līdz nepazīšanai pārvērties centrālais laukums pie katedrāles, kuldīdzniekiem, kuri šeit bija viesojušies pirms pieciem gadiem, to bija pat grūti atpazīt. Mūsdienīgā namā iekārtots tūrisma informācijas centrs un izstāžu zāle, kurā svētku laikā bija apskatāmas Mchetas senās fotogrāfijas.

Kuldīgas novada pašvaldības delegācija izstaigāja šķeltajā bruģakmeņi izbūvētās ielas, aplūkoja no akmens un koka celtos jaunus namus, ko rotā sarkano kārniņu jumti. Vecpilsētā ir jaunas kafejnīcas, vīna krodziņi ar terasēm, liels auto stāvlaukums ar strūklaku, ģimeņu mājas ar Gruzijai raksturīgiem balkoniņiem, augstiem žogiem, vīnogulāju apaudzētām pergolām. „Tagad mums galvenais ir celtniecība,” par savu prioritāti teica Mchetas pašvaldības vadītājs A. Kalandadze.

Grandiozo vecpilsētas rekonstrukciju finansē valsts un pašvaldība. A. Kalandadze kuldīdzniekus iepazīstināja arī ar nākamajiem plāniem – uzbūvēt jaunu pašvaldības ēku, muzeju, policijas ēku, spēļu un atpūtas pilsētiņu ģimenēm ar bērniem.

Atjaunotās vecpilsētas centrālā daļa ir slēgta transportam, šeit var iebraukt tikai iedzīvotāji un apkalpojošajā jomā strādājošie, lietojot elektroniskas caurlaides.

Svētku laikā pilsētā viesojās arī Gruzijas reģionālās attīstības un infrastruktūras ministrs Ramazs Nikolašvili. Viņš pastāstīja, ka ik gadu Gruzijā tiek no jauna būvēti vai nopietni rekonstruēti līdz 1000 km autoceļi. Viņaprāt, darāmā vēl ir daudz, bet kuldīdznieki pārliecinājās, ka darbi rit tiešām vērienīgi. Atliek tikai cerēt, ka arī mūsu valdība Latvijas autoceļu atjaunoša-



Svētkos „Mchetoba” visapkārt smaržoja pēc tikko cepta šašlika, valdīja līksmība un prieks. Uz trīs skatuvēm dziedāja un dejoja pašdarbības kolektīvi, darbojās amatnieku tirdziņš.



16. oktobrī pirmo reizi Mchetā notika Gruzijas vīna un kulinārijas diena.



Vietā, kur taps Mchetas infrastruktūrai nozīmīgas celtnes, izlikti informatīvi stendi. Pie tiem nofotografējās Kuldīgas novada pašvaldības priekšsēdētājas 1. vietnieks Viktors Gotfridsons, Mchetas pašvaldības starptautisko attiecību speciāliste Inna Ahabedashvili, Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa, pašvaldības izpilddirektore Ilze Dambīte-Damberga, Kultūras pārvaldes vadītāja Dace Reinkopa un kultūras darba speciāliste Terēza Strauta.

nai pievērsīs lielāku vērību.

## Svarīgākie pieminekļi gruzīnu kristiešu arhitektūrā

14. oktobrī jau no agra rīta katedrālē Svetichoveli (11.gs.) sākās dievkalpojums, kuru vadīja Gruzijas Pareizticīgo baznīcas galva katolikoss patriarhs Ilija II, katedrāle un tās iekšpagalms bija ļaužu pilns. Dievkalpojumu translēja valsts televīzija un radio. Svetichoveli ir svēta vieta ikvienam pareizticīgajam, šajā katedrālē atrodas Jēzus Kristus mantija, kurā Pestītājs tika sistis krustā.

Pēcpusdienā svētki turpinājās ielās, uz centrālās skatuves pie Svetichoveli katedrāles uzstājās kuldīdznieku iemīļotais ansamblis „Mcheta”. Atkalredzēšanās ar ansambļa dalībniekiem Kuldīgas pārstāvjiem bija sirsnības pilna. Vakarā gruzīnu sniegunā izjusti latviešu valodā skanēja „Pūt, vējiņi!” un gruzīnu valodā – „Suļiko”.

Viesus pārsteidza dziļā un patiesā ticība, kas stiprina tautu, baznīcas Mchetā un Tbilisi bija jaunu ļaužu pilnas. Gruzijai izdevies apturēt iedzīvotāju skaita samazināšanos, pateicoties Gruzijas Pareizticīgo baznīcas galvas bezprecedenta piedāvājumam – 2007. gadā

Ilija II paziņoja, ka būs krusttēvs katram trešajam bērnam ģimenē. Kopš tā laika noslēgto laulību skaits un dzimstība ir ievērojami palielinājusies. Ar patriarha Ilijas II svētību uzcelta arī Svētās Trīsvienības katedrāle Tbilisi, kas ir viens no lielākajiem klosteru kompleksiem pasaulē.

Svētdien kuldīdznieki uzbrauca līdz Džvari klosterim (6.gs.), kurā notiek restaurācija. Pašvaldības pārstāvji pastāstīja par ieceri uzstāvo pakalni būvēt trošu ceļu, pa kuru tūristi sasniegtu klosteri, baudot brīnišķīgu ainavu uz seno pilsētu. Kuldīgas delegācija gan ieteica rūpīgi izvērtēt jauninājumu, lai tas nesabojātu skatu. Pateicoties

savai vēsturiskajai nozīmībai un senatnīgajiem pieminekļiem, 1994. gadā Mcheta iekļauta UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā. Šī Gruzijas draugu pieredze ir īpaši svarīga, jo Kuldīgas novada pašvaldība mērķtiecīgi darbojas, lai „Kuldīgas vecpilsētu Ventas ielejā” pieteiktu UNESCO Pasaules mantojuma sarakstam.

## Tirdziņš ar nacionālajiem ēdieniem un vīnu

16. oktobrī pirmo reizi Mchetā notika Gruzijas vīna un kulinārijas diena, par ko lielu interesi izrādīja ārzemju tūristi un žurnālisti. Centrālajā laukumā senatnīgos tirgus stendos no visas Gruzijas bija ieradusies vīndari, kas reklamēja savu vīnu, ne viens vien starp viņiem bija tāds, kas darina ekovīnu, gandrīz visi nodarbojas ar eksportu uz Eiropu. Tāpat tūristiem tika piedāvāts mājražotāju gatavotais siers un maize, bioloģiskos dārzeņos audzētā tēja, medus un arī īpašs kārums čučhela – tie ir valrieksti vai dižlazdas rieksti vīnogu sulas mērcē (tās ir sava veida nacionālās konfektes).

Kad gruzīni sastājās aplī un sāka dziedāt tautasdziesmas un uz vīna mucām tika ieturētas pusdienas, kuldīdzniekiem tirdziņš atgādināja Hercoga Jēkaba gadatirgu. Ar Mchetas pašvaldības starptautisko attiecību speciālisti Innu Ahabedashvili tika pārrunāta iespēja, vai nākamgad Kuldīgas gadatirgū varētu darboties Gruzijas stends, kurā Kuldīgas novada ļaudīm būtu iespēja iepazīt bagāto gruzīnu virtuvi. Domes priekšsēdētāja I. Bērziņa draugus no Gruzijas ielūda uz nākamā gada Pilsētas svētkiem. Kuldīgas sadraudzība ar Mchetu aizsākās 1983. gadā.

# Atklāj Līvijas Rezevskas izstāžu zāli

Piektdien, 21. oktobrī, pēc rekonstrukcijas durvis atkal vēra Līvijas Rezevskas izstāžu zāle Mucenieku ielā 19, Kuldīgā.

Skulptūru zāle, kas rekonstrukcijas laikā bija slēgta, vērusi durvis jaunā veidolā ar mākslinieka Jura Andersona un mākslinieces Ingridas Ilēnānes darbu izstādi.

Izstāžu zāle atklāta pirms desmit gadiem, tā iepazīstina ar tēlnieces, Kuldīgas Goda pilsones Līvijas Rezevskas atstāto mantojumu. Izstāžu zālē apskatāmas vairāk nekā 50 mākslinieces roku darinātas skulptūras, kas spilgti raksturo latviešu tautu – tās spēku, izturību un vērtības.

Māksliniece savā mūžā radījusi vairāk nekā 200 darbu granītā, bronžā un šamotā. Liela daļa darbu ir parka skulptūras un memoriālie pieminekļi. Vairāk nekā 20 skulptūras, kas izvietotas Kuldīgas pilsētas dārzā, ir viens no viņas mūža lielākajiem devumiem. Vēl lielāks skulptūru dārzs ir Rīgas Meža kapos, kur viņa radījusi ap 40 memoriālo tēlniecības darbu. Arī citās Latvijas kapsētās skatāmi L.Rezevskas veidotie pieminekļi. Mākslinieces nozīmīgākais darbs ir



Līvija Rezevska ir beigusi Latvijas Mākslas akadēmijas tēlniecības nodaļu 1951. gadā ar diplomdarbu „Vijolniece Lida Rubene”, kas jau gadu desmitus rotā Kuldīgas novada muzeja pagalmu.

pieminekļi Brāļu kapos Nīkrācē (1979). Viņas roku darbs ir arī piemiņas siena 1919. gada upuriem Gotlība sētā Kuldīgā.

90. gados, atgūstot vecāku īpašumu, L.Rezevska atgriezās uz dzīvi Kuldīgā. Par saviem līdzekļiem izremontēja nelielu ēku Mucenieku ielas 19. nama pagalmā, kurā kādreiz viņas tēvs – vet-

ārsts – pieņēma savus pacientus. Tur tika iekārtota tēlnieces darbu ekspozīcija, tādējādi papildot mākslinieces sapni par skulptūru zāli Kuldīgā.

Šogad L.Rezevska (dzimusi 1926.20.05. Rīgā – mirusi 2004.07.07. Kuldīgā, apbedīta Rīgā, Meža kapos) atzīmētu savu 85. dzimšanas dienu.

# Izdod zīmētu vecpilsētas pastaigu karti



**Kuldīgas tūrisma attīstības centrs izdevis jaunu Kuldīgas vecpilsētas pastaigu karti.**

Tā ir zīmēta, tipogrāfiski drukāta karte ar atraktīviem ēku, parku un ielu atainojumiem. Zīmējumu autors ir Kuldīgas tūrisma attīstības centra vadītājs Artis Gustovskis.

Ar pastaigu kartes palīdzību būs iespējams tuvāk iepazīties ar Kuldīgas vecpilsētu un tās vēsturi. Izdevumā ir publicēts gan audio-gida telefona numurs, gan katra objekta audiogida kodi. Izmantojot audiogida priekšrocības, pilsētas apmeklētāji var patstāvīgi iegūt plašāku informāciju par septiņpadsmit apskates objektiem.

Pilsētas dārza apmeklētājiem

karte palīdzēs atrast teritorijā izvietotās tēlnieces Līvijas Rezevskas skulptūras, kā arī jebkuru ievērojamāko objektu, kas atrodas dārza teritorijā.

Informācija kartē atrodama trīs valodās – latviešu, angļu un krievu. Pastaigu karti bez maksas var saņemt Kuldīgas tūrisma attīstības centrā, Baznīcas ielā 5.

Izdevums tapis projekta „Kuldīgas pilsētas dārza kā pievilcīgas tūrisma teritorijas attīstība” ietvaros.



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

## Pilsētas dārzam sava mājas lapa

Interneta mājas lapas <http://pilsetasdarzs.kuldiga.lv> mērķis ir sniegt informāciju par projekta „Kuldīgas pilsētas dārza kā pievilcīgas tūrisma teritorijas attīstība” aktivitātēm un to īstenošanu, kā arī aktuāliem piedāvājumiem tūristiem. Mājas lapā izveidota virtuāla pastaiga pa pils parku, kā arī paredzētas online konsultācijas ar tūrisma speciālistiem un vēsturniekiem.

### SPORTA PASĀKUMI

- 27.X 11.00 LVF kausa izcīņa volejbolā D-2 grupas zēniem – KNSS hallē, Piltenes ielā 25, Kuldīgā;
- 28.X 11.00 LVF kausa izcīņa volejbolā C-2 grupas zēniem, fināls – KNSS hallē, Piltenes ielā 25, Kuldīgā;
- 5.XI 17.30 orientēšanās sacensības „Sikspārņu nakts” – KNSS sporta kompleksā, Kalna ielā 6, Kuldīgā;
- 5.XI 10.00 Kuldīgas individuālais čempionāts novusā – KNSS sporta zālē, Kalna ielā 6, Kuldīgā;
- 5.XI 11.00 „Kuldīgas kauss” volejbolā sievietēm – KNSS hallē, Piltenes ielā 25, Kuldīgā;
- 9.XI 20.00 Latvijas meistarsacīkstes florbolā U-18 – KNSS hallē, Piltenes ielā 25, Kuldīgā;
- 12.XI 11.00 LJBL-LR čempionāts basketbolā jauniešiem – KNSS sporta namā, Virkas ielā 13, Kuldīgā;
- 12.XI 12.00 Kuldīgas NSS atklātās sacensības vieglatlētikā B grupā – KNSS manēžā, Dzirnau ielā 13, Kuldīgā;
- 13.XI 15.00 Latvijas meistarsacīkstes florbolā 2. līgā – KNSS hallē, Piltenes ielā 25, Kuldīgā;
- 18. – 19.IX 12.00 Ernstsone piemiņas turnīrs dambretē – KNSS sporta zālē, Kalna ielā 6, Kuldīgā;
- 19.XI 15.00 Latvijas čempionāts volejbolā, nacionālā līga vīriešiem: Kuldīgas NSS – SK Aizkraukle – KNSS hallē, Piltenes ielā 25, Kuldīgā;
- 19. – 20.XI 11.00 LVF kausa fināls volejbolā B-2 grupas zēniem – KNSS sporta namā, Virkas ielā 13, Kuldīgā.

### BIBLIOTĒKAS JAUNUMI



**Klāt rudens ar tumšiem vakariem, darbi dārzos vairs nesteidzina un varam padarīt savu dzīvi krāsaināku, izlasot kādu interesantu grāmatu. Par jaunākajām grāmatām Kuldīgas Galvenās bibliotēkas krājumā stāsta bibliogrāfe AIJA KADEĢE.**

Džons G. Neiharts. „Runā Melnais Briedis: Oglalu cilts Sū indiāņu svētā vīra dzīvesstāsts, kā to pastāstījis Džons G. Neiharts (Liesmojošā Varavīksne)”. Tas ir iedvesmojošs stāsts par indiāņu svēto vīru, kurš savas dzīves laikā panāca parastam cilvēkam gandrīz nesasniedzamu

apziņas atmošanās līmeni. Visu viņa būtību caurstrāvoja viedums un gudrība, kas sniedzas ārpus šīs pasaules robežām. Melnā Brieža zināšanas ar vīziju starpniecību tika nodotas mūsu pasaulei, un nu ar šīs neparastās grāmatas starpniecību ir sasniegušas arī mūs.

Grāmata „Runā Melnais Briedis” ir viens no pasaules garīgās klasikas darbiem, turklāt indiāņu pasaules redzējums un vērtību sistēma ir radniecīga latviešu tautasdziesmās ietvertajai dzīvesziņai un izpratnei par pasaules kārtību.

Lorena Keita. „Eņģeļu mīlestība”. Šī ir amerikāņu rakstniece Lorenas Keitas triloģijas otrā grāmata, kas turpina aizraujoši noslēpumaino un smeldzīgo mīlas stāstu par Lūsiju un Danielu, par viņu mīlestību un šķēršļiem, kas tai jāpārvar. Pirmais romāns „Eņģeļu nakts” ieguva nedalītu lasītāju atzinību, ierindojoties „New York Times” bestselleru saraksta augšgalā.

Daniels ir paslēpis meiteni Krasta skolā, kura atrodas uz nomaļas klints Kalifornijas štatā un

kurā māsās īpaši apdāvināti bērni – nefilimi, kas ir kritušo eņģeļu un cilvēku pēcnācēji. Lūsija iemācās izmantot ēnas, lai atrastu ceļu uz savām iepriekšējām dzīvēn, bet... jo vairāk Lūsija uzzina par sevi, jo vairāk saprot, ka pagātne ir vienīgā atslēga uz nākotni... ja vien Daniels ir bijis patiess.

Deivids Nikolss. Romāns „Viena diena”. D.Nikolss, pirms sāka rakstīt grāmatas, bija aktieris un piedalījies lugu uzvedumos. Viņš ir scenāriju autors vairākiem slaveniem britu televīzijas seriāliem. Viņa trešais romāns „Viena diena” ātri kļuva par visā pasaulē iemīļotu mīlas stāstu. Darba smeldzīgā noskaņa un milzīgie panākumi nav atstājusi vienaldzīgus arī kinoindustrijas pārstāvjus, pēc tā motīviem uzņemta mākslas filma.

„Viena diena” ir apburošs un sirsnīgs stāsts par Emmu un Deksteru. Emma un Deksters, divi studenti, pirmoreiz satiekas 1988. gada 15. jūlijā, un viņu dzīves savijas, tuvinoties un attālinoties, nākamajos divdesmit gados...

## Sporta klubi rīko dažāda mēroga sacensības

**vieglatlētikas manēžā tā tikās, lai spriestū par sporta klubu darbību.**

Pašreizējā situācija rāda, ka ir augusi iedzīvotāju aktivitāte un pieaudzis arī reģistrēto sporta klubu skaits.

Sporta skola sadarbībā ar sporta klubiem šogad ir organizējusi Kuldīgas novada čempionātus dažādos sporta veidos, bet aktīvākie sporta klubi piedalījušies Latvijas mēroga sacensību organizēšanā, kas notika

Kuldīgas novadā. Tā, piemēram, orientēšanās un tūrisma sporta klubs „Taka” Īvandē sarīkoja Latvijas čempionātu, riteņbraukšanas sporta klubs „Kuldīga”, sadarbojoties ar „Igo Japiņa sporta aģentūru”, noorganizēja vienu no Latvijas čempionāta posmiem kalnu divriteņu maratonā, Kuldīgā notika sezonas pēdējais Latvijas čempionāta posms autorallijā – rallijs „Latvija”, tā trases izveidošanā piedalījās „Kuldīgas tehniskais sporta klubs”.

Darba grupas sānāsmē ar savu

pozitīvo pieredzi Lauku atbalsta dienesta LEADER projekta īstenošanā un sponsoru piesaistē dalījās ekstremālo sporta veidu kluba „BMX Ride Kuldīga” pārstāve Solvita Lapiņa. Viņa pastāstīja, ka projektu īstenot nav bijis viegli, bet iekšstelpu skeitparks ir izveidots un jau noorganizētas pirmās Latvijas mēroga sacensības. Un Solvita jau domā par turpmāko skeitparka attīstību. Pašlaik sporta klubam ir iegūts sabiedriskā labuma statuss, kas atvieglo sponsoru

piesaisti.

Darba grupa diskutēja arī par finansējuma sadali sporta klubiem, par to, vai vairāk naudas nevajadzētu novirzīt tautas sporta pasākumiem, kuros piedalās liels skaits novada iedzīvotāju. Tāpat tika spriests, kā novērtēt un atbalstīt sportistus, kuri startē dažāda līmeņa sacensībās.

Sanāksmes noslēgumā noteica datumu pirmajai Kuldīgas novada sporta konferencei – 13. decembrī plkst. 10.00 Kuldīgas novada Domē.



**AGRIS KIMBORS,** Kuldīgas novada sporta skolas direktors

**Darba grupa turpina novada sporta attīstības programmas 2012. – 2015. gadam izstrādi, bet 20. oktobrī Kuldīgas novada**

## ZIŅAS NO PAGASTIEM

## Uz silta mūrīša sēdēt negrasāmieš



**TĀLVALDIS BERGMANIS**, Kabilēs pagasta pārvaldes vadītājs

Rudens ar saviem aukstajiem pieskārieniem arvien vairāk atgādina, ka lēni, bet neatvairāmi gads tuvojas izskaņai. Izskanējis arī Hercoga Jēkaba tirgus Kuldīgā, zemniekiem izaudzētā raža sagūlusi klētīs, un tepat klāt arī pati Mārtiņdiena, kad visiem lauku darbiem jābūt padarītiem un varam uz brīdi apsēsties, padomāt, paanalizēt, kas izdevies, kas varbūt jāmaina nākamajā gadā.

Arī kabilniekiem ir ko atcerēties, ir par ko padomāt. Prieks, ka mūsu vecā labā skola ieguvusi pavisam jaunus vaibstus un tagad uzpostu un lepna slejas skolas kalniņā pēc siltināšanas projekta pabeigšanas.

Gribējās mums visiem, lai arī jaunais kultūras nams neatpaliktu, taču liekas, ka celtnieki savus solījumus neturēs un pirmā balle, jau tikpat kā pabeigtajā namā, atliekas no dienas uz dienu, no nedēļas uz nedēļu. Taču cerība mirst pēdējā, un mēs ceram, ka pirmo valsi dejosim vēl šajā gadā.

Mēs neesam tik ekstrēmi un savu naudu nedrukājam, bet Kabilēs kalendāru šogad atkal izdevām, kuru jau Hercoga Jēkaba tirgū varēja novērtēt ikviens interesents un kuru vēl joprojām var iegādāties.

Šogad jaunās un izremontētās telpās iegājuši gan dienesta viesnīcas virtuves izmantotāji, gan izremontēta veco ļaužu istaba pagastā, gan arī jaunas un gaišas telpas pagasta pārvaldes ēkā saņems pasta apmeklētāji.

Raitu dejas soli uzsākuši, kaut arī pašreiz bez pienācīgām telpām, mūsu visu paaudžu deju kolektīvi.

Prieks arī par to, ka mūsu cilvēki piedalās dažādos projektos un tādējādi cenšas padarīt skaistāku savu māju, apkārtni, konkurētspējīgākas savas saimniecības.

Lēni, bet cerīgi īstenojas arī kabilnieku visu laiku lielākais sapnis – asfaltētais ceļš uz Kuldīgu. Daudziem tā būvniecība radījusi neērtības, taču ko gan nepacietīsi laimīgās nākotnes vārdā!

Kaut arī ziemai esam sagatavojušies, uz silta mūrīša sēdēt negrasāmieš. Ieceru daudz, un tāpat arī darbu vēl daudz. Un tāpat kā Rīga nekad netiks pabeigta, arī Kabilē un ikvienā citā mūsu novada pagastā darbu nekad nepietrūks.

Paldies visiem par idejām, kopā darbošanos un izturību! Lai veselība un mīlestība ikvienā mājā, ikvienā sirdī!

**20. oktobrī Gētes institūtā Rīgā atklāja Starptautiskās fotogrāfijas vasaras skolas (International Summer School of Photography; ISSP) 2011. gada noslēguma darbu izstādi un katalogu.**

Profesionāļu aprindās par Eiropā labāko dēvētā fotogrāfijas vasaras skola, kas šogad norisinājās Kuldīgas novada Pelču pilī, Latvijā notiek jau sesto gadu. Izturot atlasīti, 72 fotogrāfi no 23 pasaules valstīm augustā izcīnīja iespēju strādāt septiņu pasaulē atzītu fotomeistaru vadībā. Desmit dienas fotogrāfi meistarklasēs veidoja savu autorprojektu, izaicinot vidi un savus priekšstatus par fotogrāfiju.

Kā katru gadu, ISSP autoru radītos darbus rudenī nodod skatītāju vērtējumam izstādē. Tāpat ISSP izdod noslēguma darbu katalogu, kas apceļos Latvijas biblio-



**Pilna darbu kolekcija pieejama: <http://vimeo.com/issp/issp-2011-final-works>.**

tekas un galerijas un tiks izdalīti fotogrāfijas festivālos un izstādēs visā pasaulē.

Izstāde tapusi sadarbībā ar Gētes institūtu Rīgā un FineArtPrint.lv

**Izstādes  
apskates laiki:**  
no 21.10. līdz  
03.12.2011.  
darba dienās  
9.00 – 20.00,  
sestdienās 9.00 –  
15.30.

**Adrese:**  
Gētes institūts  
Rīgā, Torņa ielā 1  
(ieeja no Klosters  
ielas).

### PASĀKUMI NOVADĀ

#### RENDĀ

28. oktobrī 14.00 kultūras namā – pensionāru balle. Koncertu sniegs Kuldīgas 2. vidusskolas Rendas filiāles bērni, balli spēlēs Indra no Popes. Dalības maksa – Ls 2,50.

Bibliotēkā oktobrī apskatāma Eduarda Skabja fotoizstāde „Tikai mirkli...”.

#### PADURĒ

Ja gribi pavadīt laiku jaukā kompānijā, ja vēlies iemācīties labi kustēties un to savienot ar sporta aktivitātēm, aicinām uz sporta deju hobijskolu. Deju nodarbības notiek otrdienās un ceturtdienās 18.30 Deksnas kultūras namā. Papildu informācija – 26550695.

4. novembrī 14.00 Ķīmales skolas zālē – pensionāru balle. Koncertu sniegs Kuldīgas sākumskolas Padures filiāles bērni, balli spēlēs grupa „Eja”. Pieteikties līdz 2. novembrim.

17. novembrī 20.00 Ķīmales skolas zālē notiks koncerts „Paauklē, saulīte, manu zemīti”. Koncertā piedalās komponists Atvars Sirmāis, aktrise Kristīne Dina Bitēna un soliste Lauma Enģele. 22.00 – balle, spēlēs grupa „Eja”.

#### KURMĀLĒ

Oktobrī pagasta izstāžu zālē – Lindas Sīles glezns.

Līdz 30. novembrim vēstures istabā – izstāde „Es atradu klētiņā...”. No 1. līdz 30. novembrim izstāžu zālē būs apskatāmas Kārļa Dazarta jaunākās gleznas.

27. oktobrī 17.15 Priedaines bibliotēkā tikšanās ar psiholoģi Ilonu Ausēju-Rudzāti par krāsu simbolisko nozīmi cilvēka dzīvē.

5. novembrī Sveču vakari: 14.00 –

Ēmu kapsētā; 14.30 – Pūču kapsētā; 15.30 – Viļenieku kapsētā; 16.00 – Vilgāles kapsētā.

6. novembrī Sveču vakari: 14.00 – Segļu kapsētā; 14.30 – Kurmāles kapsētā; 15.30 – Paulīnes kapsētā; 16.00 – Siliņu kapsētā.

No 14. novembra līdz 9. decembrim notiks Vilgāles pamatskolas skolēnu zīmējumu un radošo darbu izstāde – konkurss „Mana Latvija”. Darbi jāiesniedz kultūras darba organizatorei līdz 11. novembrim. Labāko darbu autori saņems balvas.

17. novembrī notiks Latvijas dzimšanas dienai veltīts pasākums. Koncertā piedalīsies pagasta pašdarbnieki. Pēc koncerta – balle, kurā spēlēs Ilgvars un Regīna no Liepājas. Ieeja – brīva. Līdzī jāņem groziņš.

#### TURLAVĀ

Bibliotēkā oktobrī apskatāmi Annas Dinteres adītie džemperī un jakas, kā arī bērnu darbu grupas „Lāčuks” radošo darbu izstāde „...ābolīši, draiskulīši...”. Savukārt līdz gada beigām 1. – 12. klašu skolēni aicināti piedalīties lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu žūrija 2011”.

#### PELČOS

Līdz 31. oktobrim Pelču pagasta bibliotēkā būs apskatāma Kārļa Dazarta pastelzīmējumu izstāde un Ilzes Pīlēģes apgleznotie stikli.

#### LAIDOS

Līdz oktobra beigām „Bitītē” skatāma TTMS „Kuldīgas paletes” dalībnieka Kārļa Dazarta gleznu izstāde.

Laidu bibliotēka aicina 1. – 9. klašu skolēnus piedalīties lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu žūrija 2011”.

Līdz 28. oktobrim Sermītes bibliotē-

kā – literatūras izstāde „Atceroties Annu Brigaderi...”.

#### GUDENIEKOS

Līdz 30. oktobrim pagasta pārvaldes zālē būs skatāma R. Rēķa fotoizstāde.

Pirmdienās un trešdienās 18.30 pagasta pārvaldes zālē notiek aerobikas nodarbības.

#### KABILĒ

17. novembrī 17.00 – Gaismas ceļš. Gaismas straume plūdis no bibliotēkas uz skolu. Pulcēšanās laukumā no 16.45 (līdzīgi ņemt tējas svečiti un svečiti Gaismas ceļam). Pie skolas – salūts Latvijai (izliekam no līdzpaņemtajām svečēm). 18.00 skolas zālē sāksies svētku koncerts.

21. novembrī 17.00 pagasta pārvaldes zālē notiks radošā darbnīca – Adventi gaidot.

#### ĪVANDĒ

26. oktobrī 13.00 Īvandes muižā Kuldīgas novada muzejs aicina uz pasākumu „Pagasta atmiņu albums”.

#### ĒDOLĒ

29. oktobrī 19.00 kultūras namā notiks Rīgas apvienības DrKT teātra izrāde „Tūsteps ar čemodānu fonā”. Piedalīsies aktieri Akvelīna Līvmane un Juris Kalniņš. Ieeja – Ls 3, bijēju iepriekšpārdošana.

17. novembrī 16.00 kultūras namā notiks Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienas pasākums; 21.00 – balle.

#### RUMBĀ

26. oktobrī 13.00 – minigolfa sacensības brīvā laika pavadīšanas centrā „Bukaiši”. Aicināti bērni.

27. oktobrī 19.00 – zoles tumīrs Mežvaldē.

28. oktobrī 12.00 brīvā laika pavadīšanas centrā „Bukaiši” notiks bērnu zīmēša-

nas/gleznošanas nodarbība. Zīmēsīm tēmas: Mārtiņdiena, Valsts svētki, Ziemassvētki.

No novembra pārvaldes zālē varēs vērot pagasta bērnu zīmējumu.

17. novembrī brīvā laika pavadīšanas centrā „Bukaiši” – Latvijas valsts svētku pēcpusdienas.

#### VĀRMĒ

Vārmes pagasta bibliotēka līdz 29. novembrim piedāvā apskatīt Dzidras Lāces gleznu izstādi.

5. novembrī 20.00 sporta hallē notiks pašdarbības kolektīvu un sportistu atpūtas vakars „Spēlmaņu nakts – bilžu balle”. Muzicēs DJ A.Reimanis.

10. novembrī Vārmes JIC – Mārtiņdienas pasākums.

11. novembrī 20.00 Vārmes pagasta centrālajā ielā – pasākums Lāčplēša dienai – „Gaismas ceļš no sirds uz sirdi”.

17. novembrī 18.00 pamatskolā – Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienas pasākums.

#### SNĒPELĒ

Bibliotēkā līdz novembra beigām būs apskatāmas Guntas Kapiņas gleznas.

28. oktobrī 19.00 kultūras namā – senioru kolektīvu draudzības vakars. Aicināti piedalīties Skrudas „Vecie zēni”, Kuldīgas senioru ansambļi „Rumbiņa”, Alsungas vokālais ansambļis „Sendienas” un deju kopa „Kalmes”, Raņķu folkloras grupa, Saldus akordeonistu ansambļis „Akords”, kā arī Snēpeles „Atvasara”.

8. novembrī 14.30 skolas zālē – pensionāru klubā „Atvasara” rīkots pasākums „Mani ziemas krājumi” – ziemas krājumu degustēšana un recepšu apspriešana.

### KULDĪGAS KULTŪRAS CENTRĀ (KKC)

Piektdien, 28. oktobrī, 19.00 – **Igo autorkoncerts**. Koncertprogrammā būs dzirdamas jau labi zināmas dziesmas ar Igo vārdiem un mūziku un arī tādas, kas izceltas no sen aizmirstām nošu mapēm un piezīmju grāmatiņām. Koncerta viesi – Artis Dvarionas un mūzikas studija „Cantus”. Ieeja – Ls 10; 7; 5.\*

Ceturtdien, 3. novembrī, 14.00 – **muzikāla izrāde bērniem „Pepija Garzeķe” 2 daļās**. Piedāvā Neatkarīgais teātris „Kabata” un Ditas Balčus teātris „Divas acis”. Izrāde domāta bērniem vecumā no 5 līdz 12 gadiem. Ilgums 1’30”. Ieeja – Ls 2.\*

Sestdien, 5. novembrī, 21.00 – 3.00 – **„Kurzemes Radio karaoke”**. Dziedāt gribas, bet nav kas klausās? Nāc! „Kurzemes Radio” karaoke atgriežas! Pazīstamas melodijas, vēl pazīstamāki izpildītāji, atraktīvi vadītāji, jautri konkursi. Nāc, dziedī un piedalies! Ieeja – Ls 2.\*

Trešdien, 9. novembrī, 10.30 – **rotāju rīts pirmsskolas vecuma bērniem**. 2. nodarbība. Gaidām ciemos maskās tērptus Mārtiņbērņus. Ieeja – Ls 0,40.

Piektdien, 11. novembrī, 19.00 – **Kuldīgas kultūras centra amatiermākslas kolektīvu koncerts**. Šī atkal ir tā reize, kad vienkopus varēsiet redzēt Kuldīgas kultūras centra dziedājošos, dejojamos un spēlējošos amatiermākslas kolektīvus. Ieeja – bez maksas.

Svētdien, 13. novembrī, 18.00 – **humoršovs „Imanta – Babīte 25”**. Kopā ar Jāni Jarānu un Daini Porgantu arī Andris Baltācis no grupas „Baltie lāči”. Ieeja – Ls 4; 3.\*

Trešdien, 16. novembrī, 14.00 – **cikls „Pavērsim priekškaru”** bērniem vecumā no 5 līdz 12 gadiem. 2. nodarbība. Deja. Kas ir deju kolektīvs, kā to deju, uzzināsiet, ja atnāksiet ciemos pie bērnu deju kolektīva „Stariņš”. Nodarbību vadīs Zīta Serdante un Arvis Sprude. Ieeja – Ls 0,30. Lūdzam dalību pasākumā pieteikt līdz 11. novembrim pa tālruni 63322201.

Piektdien, 18. novembrī – **LR proklamēšanas 93. gadadienas svinības Kuldīgā**: 15.00 – Kuldīgas novada Goda balvu pasniegšana koncerts Kuldīgas kultūras centrā, 18.00 – Gaismas ceļš Liepājas ielā, 18.00 – Kuldīgas novada Domes priekšsēdētājas Ingas Bērziņas uzruna un Jelgavas novada pūtēju orķestra „Zelmeri” koncerts Rātslaukumā, 19.00 – ekumenisks dievkalpojums Sv. Katrīnas baznīcā.

\*Bijēju iepriekšpārdošana „Bijēju paradīzes” un KKC kasē 2. stāvā darbdienās 9.00 – 18.00. Tālrunis – 63322201.

### KINO AFIŠA

O.	25.X	18.30	<b>CEĻA GALS 5</b> , ASV	
T.	26.X	19.00	2011, šausmu filma	
C.	27.X	18.00	Ilgums 1’32”	
S.	29.X	16.00	<b>KURŠ PĒC KĀRTAS?</b>	
Sv.	30.X	15.00	ASV	
O.	1.XI	18.30	2011	
T.	2.XI	19.00	Komēdija	
C.	3.XI	18.00	Ilgums 1’45”	
P.	4.XI	18.00	<b>DŽONIJS ANGLIS</b>	
S.	5.XI	16.00	<b>ATGRIEŽAS</b>	
Sv.	6.XI	15.00	ASV	
O.	7.XI	18.30	2011	
T.	8.XI	19.00	Komēdija	
C.	9.XI	18.00	Ilgums 1’43”	
S.	12.XI	16.00	<b>SAMAINĪTI VIETĀM</b>	
Sv.	13.XI	15.00	ASV	
O.	14.XI	18.30	2011	
T.	15.XI	19.00	Komēdija	
C.	16.XI	18.00	Ilgums 1’52”	

Bijēju cenas uz kino seansiem: Ls 1,40; sestdienās, svētdienās un svētku dienās – Ls 1,80. KKC Kuldīgā, Raiņa ielā 21. Tālrunis 29542242.

**Nākamo Kuldīgas novada pašvaldības informatīvo izdevumu „Kuldīgas Novada Vēstis” gaidiet 15. novembrī.**